彦

入

監

委

第

２

号

令和

７

年（２０２５ 年）３

月

３

日

彦

根

市 長

様

掴彦根市入札監視委員会

委員長

荒

川

葉

令和６年度

第２回彦根市入札監視委員会における審議案件について（答申）

令和６年（２０２４年）１２月 １８日開催の彦根市入札監視委員会における調査審議案件について、 彦

根市入札監視委員会条例第２条の規定に基づき、 下記のとおり答申します。

記

入札および契約手続の運用状況等について

特段の指摘事項はなし。

抽出案件について

（１）

一般競争入札（様式第５号の１）

①

金亀公園管理棟建設工事

②

市立図書館シェルター設置工事

③

彦根城国宝・重要文化財建造物防災設備整備工事

④

Ｒ

‐５公共下水道犬方町ほか舗装復旧工事

⑤

Ｒ

‐６公共下水道肥田町舗装復旧工事

⑥

Ｒ

‐５大黒川ほか管理道路整備工事

（２）

指名競争入札（様式第５号の２）

⑦

彦根駅平田線舗装工事

⑧

小泉庄堺線ほか区画線設置工事

⑨

資源化装置定期整備工事

鍵７，３，－３全９件、 特段の指摘事項はなし。

３

その他意見

（１）

入札条件にスライ ド条項を設けること等により、 物価上昇に対応できるよう工夫されたい。

（２）

一般競争入札の案件については、 その特性が活かされるよう入札参加対象者を増やす工夫

をされたい。

（３） 失格の多い案件については、 入札時に提出させている見積内訳書により設計が適正であっ

たかを確認するとともに、 入札結果の分析に活用されたい。

（４）

特殊な施設修繕や専門的な技術を必要とし、 実質的に １ 者しか受注できない案件について

は、 競争入札以外の方法 （随意契約） に該当しないカ￥慎重に検討されたい。